PAGE

	[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 28 ОКТЯБРЯ
2004 ГОДА № 132 «О МЕРАХ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ

И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ

В ГОРОДСКОМ СООБЩЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой
21 сентября 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 29 мая 2023 года № 185-ФЗ                 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о проведении открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок пассажиров                        и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом                       в городском сообщении на территории городского округа города Вологды                          по нерегулируемым тарифам, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 132 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.5 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Включенные в один лот муниципальные маршруты регулярных перевозок должны иметь два или более общих остановочных пункта.».

1.2. Пункт 1.6 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Порядок предоставления дубликата свидетельства об осуществлении перевозок       по муниципальному маршруту регулярных перевозок и дубликата карты такого маршрута, а также порядок определения юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества, которым свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты маршрута выдаются без проведения открытого конкурса, утверждается муниципальным правовым актом, издаваемым Администрацией города Вологды.».

1.3. Абзац первый пункта 3.1 после слов и цифр «от 13 июля 2015 года                  № 220-ФЗ» дополнить словами и цифрами «, в том числе включать сведения, предусмотренные пунктами 1-10, 12 части 1 статьи 26 Федерального закона               от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ».

1.4. В пункте 3.2:

1.4.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- справку налогового органа об исполнении на дату подачи заявки                                на участие в конкурсе налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, за последний завершенный отчетный период;».

1.4.2. Абзац восьмой исключить.

1.4.3. В предложении первом абзаца четырнадцатого (в новой нумерации) слово «четырнадцатом» заменить словом «тринадцатом».

1.5. В пункте 3.10 слово «одиннадцатом» заменить словом «десятом».

1.6. Пункт 4.4 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«В случае отклонения заявки на участие в конкурсе в течение трех рабочих дней со дня принятия этого решения претенденту по его выбору заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, направляется уведомление об отклонении заявки на участие в конкурсе                              с мотивированным обоснованием причин отклонения, указанием допущенных нарушений, неисполненных требований нормативных правовых актов, явившихся основанием для отклонения такой заявки.».
1.7. Абзацы третий, четвертый пункта 4.5 изложить в следующей редакции:

«- опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных государственных или муниципальных контрактах либо нотариально заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, заключенных с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления договоров, предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных перевозок, или иными документами, предусмотренными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. Данный критерий в отношении юридического лица или индивидуального предпринимателя исчисляется исходя из количества полных лет осуществления ими перевозок по маршрутам регулярных перевозок, а в отношении участников договора простого товарищества исходя из среднеарифметического количества полных лет осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок каждым участником. Количество маршрутов, по которым регулярные перевозки в течение этого периода осуществляются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества, не влияет на исчисление данного критерия;

- предлагаемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества доли транспортных средств каждого класса с характеристиками, указанными в приложении № 6 к настоящему Положению, влияющими на качество перевозок, в процентах от максимального количества транспортных средств соответствующего класса;».

1.8. В пункте 4.6:

1.8.1. Абзац второй дополнить предложением третьим следующего содержания: «Если указанный порядок не позволил определить победителя конкурса, победителем конкурса признается участник конкурса, по предложению которого установлен маршрут регулярных перевозок, а при отсутствии такого участника – участник конкурса, заявка которого подана ранее других заявок, получивших высшую оценку.».
1.8.2. Дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В случае, если конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие в этом конкурсе была признана соответствующей требованиям конкурсной документации, право осуществления перевозок                           по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам предоставляется юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества, подавшим такую заявку на участие                   в конкурсе.».
1.9. Дополнить пунктом 4.14 следующего содержания:

«4.14. Если с победителем конкурса или участником конкурса, которым предоставлено право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, не согласованы меньшие сроки, он обязан подтвердить наличие транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в конкурсе,                     не ранее чем за пять рабочих дней и не позднее чем за три рабочих дня до дня начала осуществления регулярных перевозок. Порядок подтверждения наличия                   у участника конкурса транспортных средств, предусмотренных его заявкой                         на участие в конкурсе, устанавливается конкурсной документацией.».
2. Внести в Положение об организации транспортного обслуживания населения на территории городского округа города Вологды, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 132                             (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. Абзац третий раздела 3 изложить в следующей редакции:

«подготовка документа планирования регулярных перевозок пассажиров                    и багажа на территории городского округа города Вологды с учетом положений Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ в порядке, установленном муниципальным правовым актом, издаваемым Администрацией города Вологды;».
2.2. Пункт 4.5 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Формат размещения указанных сведений должен предусматривать возможность их отбора и сортировки с использованием программ для электронных вычислительных машин и баз данных, предназначенных для создания, просмотра           и редактирования текстовых файлов и электронных таблиц.».

2.3. В пункте 5.1:

2.3.1. В подпункте 5.1.6 цифру и слова «5 рабочих дней до дня их изменения» заменить словами «пятнадцать дней до дня начала применения измененных тарифов».

2.3.2. Дополнить подпунктом 5.1.7 следующего содержания:

«5.1.7. Соблюдать установленные муниципальным правовым актом, издаваемым Администрацией города Вологды, ограничения по экологическим характеристикам транспортного средства.».

2.4. В пункте 6.1:

2.4.1. В подпункте 6.1.1:

2.4.1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«прекращение действия лицензии на осуществление деятельности                        по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или хотя бы у одного из участников договора простого товарищества, которым предоставлено данное право                            (за исключением случая, если договором простого товарищества предусмотрено сохранение этого договора в отношениях между остальными участниками);».

2.4.1.2. Абзац пятый после слова «подряд» дополнить словами «или                в течение более чем одной календарной недели в случае, если расписанием предусматривается осуществление перевозок менее чем в течение трех дней                      в календарную неделю».
2.4.1.3. Дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«вступление в законную силу решения суда о признании открытого конкурса недействительным;».

2.4.1.4. Дополнить новым абзацем седьмым (в новой нумерации) следующего содержания:

«поступление заказчику пассажирских перевозок сведений                                 о государственной регистрации смерти индивидуального предпринимателя, которому предоставлено право осуществления регулярных перевозок                             по нерегулируемым тарифам (за исключением случая, если этот индивидуальный предприниматель является участником договора простого товарищества, которым предусмотрено сохранение данного договора в отношениях между остальными участниками).».

2.4.2. Дополнить подпунктами 6.1.3, 6.1.4 следующего содержания:

«6.1.3. В случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора простого товарищества обязанности осуществлять регулярные перевозки в соответствии                  с частью 3 статьи 29 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ                       до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по результатам проведения конкурса.

6.1.4. После наступления обстоятельств, предусмотренных частью 7 статьи 29 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ.».

2.5. В пункте 6.2 слова «в день» заменить словами «в течение трех дней                со дня».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                 и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 01 сентября 2024 года.

Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников
г. Вологда

21 сентября 2023 года

№ 985
РАССЫЛКА:

Дело

Администрация города Вологды

             Прокуратура города Вологды
Копии:
 Дело (Управление организационного обеспечения, делопроизводства, муниципальной службы и кадров Вологодской городской Думы)
Сканирование для направления: на опубликование (через Администрацию города), Консультант+, Гарант